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ÖNSÖZ

B-A-N-G kelimesi yani Türkçesi ile “Patlama”, dört anahtar 
kelimeden oluşan ve 21. yüzyıla damgasını vuran ana bilimsel 
“patlama” alanlarının kısaltmasının bir temsilidir. Bu kısaltma 
bize bugünkü bilim hakkında çok şeyler söyler. Bu kısaltmala-
rın açılımlarına bakacak olursak:

Bit: Hesaplamanın ve bilgisayar teknolojisinin temel işlem 
yapılan elemanı.
Atom: Evreni, tüm var olan maddeyi oluşturan yapıtaşı ve 
alt yapıtaşları, parçacıklar.
Nöron: Beynimizi ve sinir sistemimizi oluşturan hücreler.
Gen: Anne babadan çocuklara aktarılan bilgiyi taşıyan bi-
yolojik temel birim.

Güncel bilimimizi oluşturan bu alt başlıklar, adlarının da 
ima ettiği gibi yaşadığımız dönemde gerçekten de ürettikleri 
bilgi ve yaşamınıza etkileri ile “büyük bir patlama” yaratmışlar-
dır. Evreni oluşturan büyük patlamadan (Big Bang) 13,7 milyar 
yıl sonra, biz Homo sapiens sapiens (düşünen insan) zekâsının 
ürettiği ve uğraştığı en önemli konular bu başlıklar olmuştur. 
Her birine bakıldığında en verimli dönemlerini son elli yıl hat-
ta yirmi beş yılda yaşayan bu bilimsel alanların üretkenliğine 
bu kitabın okuyucuları yaşamları süresince büyük bir olasılıkla 
şahit olmuşlardır.
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Yaşadığımız bu dönemde her gün internet, eğitim kurum-
ları, televizyon ve kitaplar aracılığıyla yoğun bir bilgi akışına 
maruz kalıyoruz. Her gün çığ gibi artan bu bilgi yığını, tekno-
lojide de çok hızlı değişime neden olmakta, teknolojik değişim 
yaşamımızın her alanında takip edilmesi zor yenilikleri berabe-
rinde getirmektedir.

Bilimin giderek daha alt disiplinlere ayrıldığı birçok alanı ol-
masına karşın, aslında hepsi temelde 4 soru ve konu ile ilgilenir:

1. Madde: Temel yapıtaşlarının ne olduğu ve enerjinin na-
sıl nesnel bir varlığa büründüğü ya da latif enerjinin nasıl 
kesif madde haline tecelli ettiği.
2. Evren: Bulunduğumuz evrenin oluşumu, yapısı, düzeni 
ve gelecekteki seyri ve kaderinin ne olacağı.
3. Zihin/Bilinç: Evrende neden bilinçli varlıklar olarak biz-
ler varız? Normalde bilincimiz olmadan da diğer birçok sü-
rüngen ve memeli gibi canlı varoluşumuzu sürdürebilirdik. 
Çünkü bilinç bu evrende insanoğlu için olması gerekenden 
ve evrimsel gelişimden fazla bir eklentidir.
4. Yaşam: Bu evrende yaşam neden var ve yaşamı oluştu-
ran temel birimler cansız olmasına karşın nasıl bir araya ge-
lip canlı yaşamı oluşturmaktadırlar? Bir yaratıcı aracılığıyla 
veya yaratıcısız, yaşamın bu evrende olması hatta bu yaşa-
mın evreni kontrol eder duruma doğru evrilmesi tam olarak 
açıklanması zor bir sorudur.

Bilim kendi yöntemi ile bahsettiğimiz temel ilgilerinin “ne-
den ve nasıl olduğuna” sorularla yanıt bulmaya çalışır. Buldu-
ğu her yanıtta soruların baloncuğu biraz daha büyür. Sorulara 
hangi alanlarda yanıt bulmaya çalışıldığına bakacak olursak:
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İlk sorunun yanıtını yani maddenin ne olduğunun cevabını 
“kuantum teorisi” verir.

İkinci sorunun yanıtını yani evrenin ne olduğunu Einstein’ın 
“genel göreliliği” ve “kuantum teorisi” açıklar.

Üçüncü soruyu yani zihnin/bilincin ne olduğunu “sinirbi-
limleri” yanıtlar.

Dördüncü sorunun yani yaşamın ne olduğuna yanıtı ki-
min/neyin vereceği ise belirsizdir. Aklınız “Peki biyoloji ne işe 
yarıyor?” gibi bir düşünce gelse de, biyoloji yaşamın neden bu 
evrende olduğuyla değil de canlılığın dinamik işleyiş mekaniz-
ması ve evrimi ile ilgilenir. Muhtemeldir yaşamın ne olduğu 
sorusu hep önümüzde duracak ancak yanıtını hiçbir zaman bi-
lemeyeceğiz. Yanıtını bulamayacağımız çıkarımı bilgisel değil 
sezgisel bir çıkarımdır.

Bu yüzyılda ve özellikle son 30 yılda sinirbilimlerindeki akıl 
almaz ve çok yönlü gelişmelerle birlikte birçok şeyin yanıtını 
bulmamıza karşın, ortaya çıkan her yanıtın yanına neredeyse 
on yeni soru daha eklendi. Buna rağmen beynin işleyişi, sinir 
siteminin çalışması, karar verme mekanizmaları, algısal süreç-
ler, beynin işlevsel alanlarının haritalanması hakkında çok şey-
ler öğrendik. Beyin ve sinir sistemi hastalıkları hakkında öğ-
rendiklerimiz de epeyce fazla. Özellikle son yirmi yıldır sinir-
bilimsel hastalıkların oluşum mekanizmalarını, süreçleri anlar 
olduk. Bunlara başlık olarak bakacak olursak:

• Psikiyatrik hastalıkların hemen hepsinin biyolojik beyin-
sel temellerini anlar olduk. Panik bozukluk, depresyon, kay-
gı bozukluğu, şizofreni gibi hastalıklarda beyinde bozulan 
temel yapı, mekanizma ve süreçleri az çok biliyoruz. Böyle-
ce tedavi seçenekleri konusunda daha özel hedeflere ulaşan 
ilaç tedavilerini keşfeder olduk.
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• Sinir sisteminin birçok enfeksiyonunu antibiyotikler ve 
antivirallerle tedavi edebilir hale geldik.
• Sinir ve kas hastalıklarına yönelik bu dönemde gelişmiş 
görüntüleme ve genetik tanı yöntemleri kazandık.
• Felçlerde pıhtı çözücü veya mekanik olarak pıhtıyı çekip 
çıkarmaya yönelik tedavilere başladık.
• Parkinson hastalığında yaşam kalitesini artırıcı ilaçları 
kullanır olduk. Alzheimer bunaması ve amyotrofik lateral 
skleroz gibi yozlaştırıcı hastalıklarda uygun tedaviyi henüz 
bulamasak da en azından hastalığın oluş mekanizmalarını 
anlar duruma geldik.
• Epilepsi (sara) konusunda başarılı ilaç, ameliyat ve pil te-
davileri geliştirdik.
• Migren tipi baş ağrılarında hem tedavi seçeneklerimiz arttı 
hem de başarı oranımız yükseldi.
• Bağışıklık sisteminden kaynaklanan ve bedeni yabancı 
olarak algılayan birçok hastalığın oluş mekanizmalarını an-
ladık ve bu mekanizmalar üzerine yeni tedavi yaklaşımları 
geliştirdik.
• Bir zamanlar etkin tedavisi olmayan hastalıklardaki “teda-
vi olmaz” nihilizmden önemli ölçüde kurtulduk.

Bütün bunlara ilave olarak; bilişsel sinirbilimlerinde son yıl-
larda elde edilen verilerle yüzyıllardır devam eden felsefi konu-
lar birleştirilerek nörofelsefe ve kuantum fiziği ile sinir sistemi-
nin işleyişini ele alan nörokuantoloji ortaya çıktı. İki bin yıllık 
felsefi tartışmaya artık sinirbiliminin gözü ile daha rahat baka-
biliyoruz. Örneğin, özgür irade, seçim ve karar vermeyi felsefi 
açılardan ele aldığımızda, sinirbiliminin beyinde tespit ettiği 
karar verme ve seçim yapma mekanizmalarına göndermeler 
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yapıyoruz. Dolayısıyla sadece felsefi boş laf ve zihin egzersizi 
yapma durumundan kurtuluyoruz.

Newton’un klasik fiziğinin sinir sisteminin çalışmasını açık-
lamaya çalışan yaklaşımı birçok kişiye uzun yıllar eksik gelse de 
çoğu bilim insanı elinde başka bir araç olmadığından onunla 
yetinmeye çalışıyordu. Artık bu dönemde kuantum fiziğinin de 
sinir sisteminde işlev gördüğü ve yüksek bilişsel işlevlerimizin 
(bellek, hatırlama, karar verme, bilinç vb.) oluşumunu sağladı-
ğı konusunda birçok bilgiye ve teoriye sahibiz. Sinirbiliminin 
işleyiş mekanizmalarını kuantum fiziği bakışı ile ele almak bu 
dönemde çığır açıcı alanlardan biri oldu. Ancak her önde gi-
den bilimsel alanlar gibi yeni bilimler de bilimin kendi baskısı 
ve sansürünü hissetmektedir. Görünen o ki, zıplaması için çok 
uzun bir döneme ihtiyaç duymayacaktır.

Yaşadığımız dönemde gelişen işlevsel beyin görüntülemele-
riyle artık bir iş yaparken, müzik dinlerken, keman çalarken, 
uyurken, sevişirken, âşık olduğumuzda, annemizi düşündü-
ğümüzde, açken veya tokken ya da herhangi bir konuda karar 
verirken beynimizin hangi bölgelerinin çalıştığını açık ve anla-
şılır şekilde ortaya koyabiliyoruz. Bu günlük yaşam işlevlerine 
ek olarak hastalıklı durumlarda yani koma, bitkisel yaşam, epi-
lepsi ataklarında beynin nerelerinin ışıl ışıl çalıştığını görebili-
yoruz. Artık beyinlerimizin normal günlük yaşam ve hastalıklı 
durumlardaki haritalarına da sahibiz.

Ama henüz insan beynini ve bilincini anlamada yolculu-
ğun başındayız. Üç bin yıllık yazılı tarihin daha son yüzyılında 
bilimsel denilen yöntemle bilgi üretir olduk ve yola henüz yeni 
çıktık. Yolda karşılaşacaklarımızı bugünden hayal etmek bile 
neredeyse imkânsız gibi. Ancak gelecekteki durumu anlamak 
için geçmişin bilgisine ihtiyacımız olduğu da kesin. Bu neden-
le bu kitap büyük oranda bilinç üzerine yapılan tartışmaların 
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geçmişinin özetini, daha az oranda da gelecekte nelerle karşı-
laşabileceğimizi ele almaktadır.

Bu bilinç konusunda iyi bir yolculuk olacaktır!
Francis Bacon’a göre: “Bazı kitaplar tadılmak, bazıları yutul-

mak, bir kısmı da çiğnenip sindirilmek içindir.” Bu kitap sizin 
için umarım en iyisini sağlar.

Bu kitaptaki bazı düşünce ve fikirlerin komik, mantıksız ya 
da hayali olduğu düşünülebilir... Hatta ve hatta saçmalık olduk-
ları da... Bazı iddialı ifadeler, kelimelerin mürekkebi kuruma-
dan toptan bir yalanlamaya da uğrayabilir. Bu bilimin temel 
özelliğidir. Ancak bilimin tarihsel süreci çok çeşitli örneklerle 
doludur. İlk lokomotif yapıldığında saatte 30 km’yi korkunç bir 
hız olarak değerlendirenler ve yolcuların boğulma tehlikesiyle 
karşılaşabileceklerini öne sürenler, elektrikle ev aydınlatılması-
nın imkânsızlığına inananlar, havadan ağır nesnelerin uçama-
yacağını öne sürenler, Ay’a gitme fikrinin saçma bir iyimserlik 
olduğunu bağıra bağıra haykıranlar olmuştur.

Auguste Comte, yıldızların içini asla bilemeyeceğimizi ve 
bu nedenle sadece gezegen sistemimizin astronomiyi oluştura-
cağını, yıldızlarla uğraşmanın anlamsız olduğunu şiddetle öne 
sürmüştü. Ama daha sonra bulunan spektroskopi yıldızların 
kimyasını, içyapılarını derinlemesine ve hatta gezegenlerden 
çok daha detaylı anlamamızı sağlamıştır. Bu başarısız tahmin 
Comte’un saygınlığını kaybettirmez. Çünkü spektroskopinin 
bulunacağını tahmin edemezdi.

Atom çekirdeği teorisinin babası kabul edilen Rutherford, 
madde içinde saklı bulunan enerjiyi açığa çıkarmanın asla 
mümkün olmayacağına inanmıştı ama atom bombası onu da 
yalanladı. Einstein kuantum fiziğinden hiç hoşlanmadı ama 
kuantum fiziği dimdik ayakta kaldı. Bu eleştirilerin bir kısmı 
da Nature gibi bilimin annesi olarak kabul edilen en güvenilir 
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yayınlardan biri olan yüz yıllık dergilerde yer almıştır. Ama ge-
çen zaman içinde bilim yine bilimsel yollarla doğruyu ortaya 
koymuş ve bu sonuçlar da yine aynı dergide yayımlanmıştır.

Büyük Patlama ile evrenin oluştuğu düşüncesi 1920’lerde 
ortaya atılmış ve ancak 1965’te kozmik arka plan ışınımının 
ortaya konulması ile doğrulanmıştır. Bu ışınım, evrenin çok 
sıcak, şiddetli ve ani bir başlangıçla ortaya çıktığının açık ka-
nıtıydı. Buna rağmen, 1960’larda, her devrimci teoride oldu-
ğu gibi, evrendeki maddenin büyük patlamanın ilk 3 dakikası 
içinde oluştuğu fikrine bakıp kahkahalarla gülen bilim insanı-
nın sayısı oldukça fazlaydı. Bugün ise ders kitaplarının temel 
konularından biri halini alan ve evrendeki tüm maddenin ilk 3 
dakika içinde tamamen oluşmuş olduğu fikri tartışma götürür 
bir konu bile değildir.

Bu örnekler şunu da ortaya koyar: Belli konularda en çok 
bilgiye ve kendi alanında üstünlüğe sahip olan kimse, konu-
nun geleceği hakkında da mutlaka en güvenilir bilgiyi verecek-
tir diyemeyiz. Çok derin bilgi, maalesef bazen hayal gücünü 
zayıflatabilir.

Bilim dünyasında bunun örneği sıktır. Bu nedenle bilimkur-
gu yazarı Arthur Clarke kendine göre bir “Clarke kanunu” orta-
ya koyar. Bu kanuna göre: “Seçkin fakat yaşlanmış bir bilgin, bir 
şeyin mümkün olduğunu söylediği zaman hemen daima haklıdır. 
Buna karşın bir şeyin imkânsız olduğunu ileri sürdüğü zaman 
ise, büyük bir ihtimalle yanılmaktadır.” Bu nedenle, bu kitapta 
garip ve saçma gelecek bazı fikirlerin değerini zaman ortaya ko-
yacaktır. Olumlu ya da olumsuz...

Prof. Dr. Sultan Tarlacı
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KİTAP HAKKINDA

Bu kitap, bilimdeki en önemli sorulardan birini konu edin-
mektedir:

“Bilinç.”
Kitabın diğer bütün konuları bu ana kelimenin ekseninde 

ele alınmaktadır.
Bu kitapla bilinç hakkında 6 klasik soruya da yanıt bulun-

maya çalışılmıştır:

1. Bilinç NEdir? (tanım, teorileri, bakış açıları)
2. KİM bilinçlidir? (hayvanlar, tüm insanlar, robotlar, bilgi-
sayarlar)
3. NASIL ortaya çıkar? (beyindeki oluş mekanizması)
4. NEREYE yerleşiktir? (anatomik ve fizyolojik temel yapı)
5. NE ZAMAN ortaya çıkar? (uyku-uyanıklık, koma, zikir, 
meditasyon)
6. NİÇİN bulmacadır? (öznellik, zihin içeriği)

Bilimin farklı dallarının yeni çözümler oluşturabilmesi adı-
na belli ölçülerde ürettikleri bilgilerin bir araya gelmesi gerek-
mektedir. Bunun için bilimler arası ve birden fazla bilim dalı bir 
arada çalışmalıdır. Oysa bilimin bugünkü görünüşü giderek bir-
birinden uzaklaşan birçok alan doğurmaktadır. Bilinç konusunu 
da anlamak için geniş ölçüde sinirbilimine, fiziğe, kuantum fizi-
ğine, felsefi bakış açılarına ihtiyacımız vardır. Bu nedenle kitapta 


